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Seznam použitých zkratek a symbolů

A absorbance

c molární koncentrace (mol/l)

f faktor odměrného roztoku

CHSKMn chemická spotřeba kyslíku manganistanem (mg/l)

CHSKCr chemická spotřeba kyslíku dichromanem (mg/l)

KNK4,5 kyselinová neutralizační kapacita (mmol/l)

M molarita (mol/l)

N normalita

NK neutralizační kapacita (mmol/l)

t teplota (oC)

T tvrdost vody (mmol/l)

V objem (ml)

Ve spotřeba odměrného roztoku (ml)

Vo objem vzorku použitého při stanovení (ml)

Vs spotřeba odměrného činidla při slepém stanovení (ml)

ZNK8,5 zásadová neutralizační kapacita (mmol/l)

λ vlnová délka (nm)

κ elektrolytická vodivost (µS/cm)
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Úvod

Naše planeta Země bývá často označována „modrou planetou“, protože při

pohledu z vesmíru tak opravdu vypadá. Tuto barvu jí propůjčují vody, které se

vyskytují zemské povrchu a zaujímají jeho většinu. Hlavní zásobárnou vody jsou

oceány, které zaujímají neuvěřitelné 2/3 zemského povrchu. Mnohonásobně

menší ale nezanedbatelnou plochu zaujímají vody na pevnině.

Voda jako taková se vyskytuje téměř všude a život každého organismu je na ní

závislý více než si uvědomuje.

Povrchové vody je možno nalézt v mnoha podobách od malých pramenů přes

potoky, řeky až po velká jezera. Takřka nikde se voda nevyskytuje v naprosto

čistém neznečištěném stavu. Na znečišťování vody má nepochybně vliv i lidská

populace, která svou činností a početností ovlivňuje složení vod po celém světě.

Ročně jsou do vod vypouštěny odpadní vody a jiné znečišťující látky, které

mohou kvalitu také zhoršit. Voda i bez sekundárního znečištění se nevyskytuje

jako čistá látka, vždy jsou v ní obsaženy určité rozpuštěné plyny a minerální látky

a soli.

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na sledování kvality povrchových

vod nacházejících se v CHKO Křivoklátsko. Hlavním účelem a úkolem bylo

sledování kvality vod z jednotlivých odběrových míst. Měsíčně bylo u

dodávaných vzorků stanovováno množství přítomných iontů a prováděno měření

dalších fyzikálních ukazatelů. Podle zjištěného množství iontů a dalších ukazatelů

se daný tok zařadil podle příslušné normy do třídy čistoty a aktuální stav byl

porovnáván s předešlým sledováním. Kromě sledování kvality vod je součástí této

práce i teoretické stanovování sedimentů.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním kvality povrchových vod

v CHKO Křivoklátsko. Hlavním účelem sledování je získávání informací o stavu

toku a jeho vývoj oproti předešlému období a stanovit stupeň čistoty podle

příslušné normy. V teoretické části jsou popsány základní informace o lokalitě

odkud pocházejí vzorky vod a základní charakteristiky stanovovaných parametrů.

Součástí této části je i teoretické stanovování sedimentů.

Experimentální část uvádí praktické stanovení jednotlivých parametrů spolu

s výpočtem množství přítomných látek a fyzikálních ukazatelů.

Po této částí následuje vyhodnocování výsledků měření, které jsou uspořádány

v tabulkách zahrnující naměřené hodnoty všech požadovaných ukazatelů. Na

závěr je uvedeno zhodnocení výsledků sledování kvality a porovnání aktuálního

stavu oproti minulému sledovanému období v jednotlivých místech odběru.

Klíčová slova: chemické složení vod, kvalita vod, sedimenty
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Abstract

This thesis deals with monitoring of surface water quality in CHKO

Křivoklátsko. The main purpose of monitoring is to obtain information about a

state of flow and development during the previous period and to determine the

pollution stage according to relevant standards. The theoretical part describes the

basic information about the locality where they come from water samples and

basic characteristics of sets of parameters. This section also includes theoretical

assesment of sediment.

The experimental part shows the practical determinates of each parameter, with

the calculation of the quantities present and physical indicators.

This section is followed by evaluation of measurement results, which are

arranged in tables, including readings of all required parameters. The paper

concludes an assessment of the monitoring of quality and compare the current

state compared with the previous reporting period at each sampling point.

Key words: chemical composition of water, water quality, sediments
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1. Teoretická část

1.1. Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko

Území CHKO Křivoklátsko se rozkládá na jihozápadní okraji Středočeského

kraje asi 50 km od Prahy. Tato část Středních Čech má nesmírnou váhu a význam

z přírodovědeckého hlediska, protože se zde nacházejí místa, která člověk jsou

činností neovlivňuje a díky tomuto jsou zde vhodné podmínky pro vznik řady

ekosystému.[1]

Pro své mimořádné přírodní hodnoty bylo Křivoklátsko 1.března 1977

organizací UNESCO uznáno jako biosférická rezervace v rámci programu MaB –

člověk a biosféra (Man and Biosphere). Dne 24. listopadu 1978 bylo

Ministerstvem kultury zařazeno mezi chráněné krajinné oblasti. [2]

Koncem roku 2008 ministerstvo životního prostředí zveřejnilo návrh na změnu

z CHKO na Národní park. Díky tomuto by se stalo Křivoklátsko již pátým

Národním parkem v České republice a zároveň prvním NP ve středních Čechách.

MŽP navrhuje, aby statut Národního parku získalo nejcennějších 102 km2

Křivoklátska, což odpovídá 16 % současné chráněné krajinné oblasti. [3][4]

1.2. Charakteristika oblasti [5]

Celková rozloha tohoto území je 62 792 ha což odpovídá 628 km2. Skládá se z

24 maloplošných chráněných území v kategoriích národní přírodní rezervace

(NPR), přírodní rezervace (PR) a přírodní památka (PP).Křivoklátsko jak ho

známe dnes je výsledkem miliony let trvajícího geologického vývoje. Rozhodující

vliv na podobu mělo období čtvrtohor. V této oblasti byly časté výkyvy podnebí,

což velice ovlivnilo vývoj fauny a flory. Tyto změny se opakovaly v pravidelných

intervalech. Nacházelo se zde mnoho vodních toků a ty mají na svědomí modelaci

současné vodní sítě protkávající celé území. Hlavní řekou této oblasti je

Berounka, která ji rozděluje hlubokým údolím na levobřežní Lánskou pahorkatinu

a pravobřežní Zbirožskou vrchovinu.
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1.2.1 Podnebí

Křivoklátsko náleží do mírně teplé a suché podnební oblasti. Vyznačuje se

dlouhým, suchým a teplým létem, krátkým přechodným obdobím v podobě mírně

teplého jara a podzimu a krátkou, ale velmi suchou zimou.

Průměrné roční teploty se zde pohybují mezi 6 - 8 o C. Protože tato oblast leží

ve srážkovém stínu Krušných hor, je toto území suchou oblastí Čech. Srážky se

zde pohybují znatelně pod předpokládaným průměrem. Průměrný roční úhrn

srážek činí jen 530 mm, ve vegetačním období je to pouze 350 mm.

1.2.2 Vodstvo

Stojaté vody i tekoucí vody CHKO Křivoklátsko zaujímají přibližně 4 km2, tj.

asi 0,63 % celého území. Z této rozlohy řeka Berounka zaujímá asi 230 ha, potoky

asi 30 ha a stojaté vody okolo 140 ha.

Osu Křivoklátska tvoří střední tok Berounky, která vzniká soutokem Úhlavy,

Úslavy, Mže a Radbuzy u Plzně. Její délka je 139,1 km, celková plocha povodí

činí asi 8860 km2. Je největším (levobřežním) a nejvodnatější přítokem Vltavy.

Roční průměrná teplota vody je 10°C. Čistota vody je v celém toku řazena do IV.

třídy (silně znečištěná voda- podle [6]). Berounka sama o sobě má mnoho

pravobřežních i levobřežních přítoků převážně bystřinného charakteru.

Kvalita vody všech přítomných potoků a bystřin je nejvíce závislá na prostředí,

kterým protéká. Lesní bystřiny a potoky, které jsou bez vlivu obcí a zemědělské

výroby vykazují vysokou čistotu. Díky geologické stavbě a listnatým lesům netrpí

povrchové vody kyselostí. Reakce vody se pohybuje v rozmezí pH 7- 8,5. [2]

1.2.3 Rostlinstvo

Jedním z důvodů proč vyhlásit CHKO Křivoklátsko byla ochrana velmi

bohatého a druhově rozmanitého společenstva z rostlinné i živočišné říše. Podle

posledního botanického výzkumu se na jejím území vyskytuje 1800 druhů rostlin,


[…]


Tabulky s hodnotami viz příloha K

Tabulka 20: Klasifikace jakosti vody podle[6]

Lokalita Rakovnický potok – pod ČOV
Období duben 2009 - květen 2010
Počet stanovení 13(12,11)

ukazatel průměr medián charakteristická hodnota třída jakosti
Elektrolytická konduktivita 70,77 73,8 81,7 III
CHSKMn 9,77 8,16 10,32 III

Amoniakální dusík(N-NH4
+) 0,50 0,45 0,84 III

Dusičnanový dusík(N-NO3
-) 4,23 3,74 6,24 III

Chloridy 76,62 76,52 95,72 I

Vápník 55,98 60,12 84,19 I

Hořčík 40,26 36,21 57,37 II

Mangan 0,12 0,11 0,25 II

Železo 0,22 0,15 0,53 II

Výsledná třída jakosti III

Obrázek 14 : Průběh hodnot amoniakálního a dusičnanového dusíku v lokalitě

Rakovnický potok – pod ČOV
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 Tok v lokalitě Rakovnický potok – pod ČOV se zařazuje do III. třídy. Mezi

vody znečištěné ho zařazují zvýšené hodnoty konduktivity, CHSK ale i obě

formy dusíku. Mírně zvýšená je i koncentrace železa, manganu a hořčíku.

15. lokalita Strouha - Ruda

Tabulky s hodnotami viz příloha L

Tabulka 21: Klasifikace jakosti vody podle [6]

Lokalita Strouha - Ruda
Období duben 2009 – květen 2010
Počet stanovení 13(12)

ukazatel průměr medián charakteristická hodnota třída jakosti
Elektrolytická konduktivita 55,15 54,5 58,0 II
CHSKMn 9,05 9,04 12,0 III

Amoniakální dusík(N-NH4
+) 1,60 1,55 2,61 IV

Dusičnanový dusík(N-NO3
-) 2,97 2,69 4,43 II

Chloridy 62,48 51,5 64,52 I

Vápník 55,20 56,68 81,19 I

Hořčík 28,47 22,85 49,35 I

Mangan 0,19 0,19 0,32 III

Železo 0,30 0,26 0,54 II

Výsledná třída jakosti IV

Obrázek 15 : Průběh hodnot amoniakálního a dusičnanového dusíku v lokalitě

Strouha - ruda
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 Tok v této lokalitě patří do IV. třídy tedy mezi vody silně znečištěné. Je to

vůbec nejvíce znečištěná lokalita ze sledovaných. Do této třídy tok řadí vysoký

obsah amoniakálního dusíku. Ke konci sledování je patrný mírný pokles.

Zvýšené jsou i hodnoty chemické spotřeby kyslíku a manganu, které by tento

tok řadily do III. třídy. Mírně zvýšené jsou i hodnoty železa, konduktivity a

dusičnanového dusíku.

16. lokalita Klíčava – myší díra

Tabulky s hodnotami viz příloha M

Tabulka 46: Klasifikace jakosti vody podle [6]

Lokalita Klíčava – myší díra
Období Duben 2009 – květen 2010
Počet stanovení 13(12)

ukazatel průměr medián Charakteristická hodnota třída jakosti
Elektrolytická konduktivita 44,88 45,0 48,6 II
CHSKMn 7,10 7,36 8,96 II

Amoniakální dusík(N-NH4
+) 0,53 0,22 0,64 II

Dusičnanový dusík(N-NO3
-) 2,22 1,65 3,58 II

Chloridy 30,55 30,81 35,1 I

Vápník 34,69 33,32 56,11 I

Hořčík 36,63 33,80 57,13 II

Mangan 0,13 0,08 0,23 II

Železo 0,15 0,15 0,23 I

Výsledná třída jakosti II
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Obrázek 16 : Průběh hodnot amoniakálního a dusičnanového dusíku v lokalitě

Klíčava – Myší díra

Tok v lokalitě Klíčava – Myší díra patří mezi vody II. třídy tedy mírně

znečištěné. Kromě koncentrací chloridů, vápníku a železa jsou ostatní ukazatelé

mírně zvýšené.
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5. Závěr

Měření bylo prováděno v období duben 2009 až květen 2010. U každé

z lokalit byly sledovány nejdůležitější parametry možného znečištění a

následného zhoršení kvality. Jak ukazují jednotlivé výsledky vyhodnocení, není

žádný z toků v CHKO Křivoklátsko zařazen mezi vody velmi čisté tj. do I. třídy

čistoty podle normy ČSN 75 7221. Z celkového stavu lze říci, že převážná

většina potoků v této lokalitě je řazena mezi vody znečištěné, a to zejména díky

zvýšenému obsahu organických látek a dusíku v obou přítomných formách.

Zhoršující kvalitu lze přičíst právě přítomnosti amoniakálního i dusičnanového

dusíku, které mají u některých sledovaných toků vzestupný charakter. Ostatní

ukazatelé měli spíše průběh klesající nebo srovnatelný s obdobím minulého

sledování.

Ke sledovaným potokům byly během minulého roku, tedy roku 2009,

přidány 4 nové lokality. U těchto lokalit lze konstatovat, že vyžadují další

sledování aby byl patrný vývoj a popřípadě se zaměřit na zvyšující se hodnoty

některých ukazatelů. Mezi těmito lokalitami se nachází i Strouha-Ruda, která

byla ze všech sledovaných zařazena nejhůře. Třída čistoty byla na tomto místě

určena jako silně znečištěná.

Sledování vývoje stavu kvality potoků v Křivoklátsku by mělo být

prováděno dále, aby výsledky pravidelného monitoringu ovlivnily

rozhodováni o nápravných opatřeních v povodí.

Tam kde byla zjištěna III. nebo IV. třída kvality (tedy vody znečištěné resp.

velmi znečištěné) se zaměřit na možné zdroje znečištění a provést nezbytné

kroky k odstranění těchto zdrojů nebo alespoň zmenšit jeho dopad na tok.
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