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 Předkládaná bakalářská práce Lucie Kesnerové je zaměřena na sledovaní kvality
povrchových tekoucích vod v chráněné krajinné oblasti (CHKO) Křivoklátsko. Dle obsahu
sledovaných iontů či hodnot fyzikálně-chemických parametrů pak povrchové vody zařazuje
do tříd jakosti podle příslušné české státní normy.
V teoretické části podává autorka nejprve stručné informace o CHKO Křivoklátsko,
její historii, podnebí, vodstvu, fauně a floře. Následuje přehled šestnácti sledovaných lokalit a
odběrových míst a charakteristika parametrů, které byly ve vzorcích vod sledovány. Dále
představuje ve vodách sledované ionty a informace o výskytu těchto iontů v povrchových
tekoucích vodách.
V experimentální části je pak seznámení s metodikou měření příslušného fyzikálně-
chemického parametru a stanovení daných iontů. Výsledky jsou uvedeny v tabulkách a voda
v dané lokalitě je na základě výsledků analýzy zařazena do příslušné třídy jakosti.
Předkládaná práce má poněkud nestandardní stránkový rozsah. Je sepsána na celkem
85 stranách. K této skutečnosti ale přispívají hlavně 20 stránková příloha, obsahující tabulky
se všemi výsledky analýz včetně dat převzatých z citace 22, velké okraje stránek a nevhodně
zvolené zarovnání textu. Čtení práce bylo znepříjemněno nadměrným počtem pravopisných
chyb, překlepů, nepozorností a některá souvětí a rozvité věty ztrácely vinou chybějících čárek
na srozumitelnosti. Práci lze po formální stránce vytknout i chybějící kapitolu „ Cíle práce“,
zařazení abstraktu a anglického abstraktu až za oddíl „ Úvod“ a absenci některých položek
v obsahu práce (např. seznam literatury, příloha).
K předkládané práci mám dále tyto připomínky a dotazy:

1) Na str. 6 nese poslední odstavec části „Úvod“ stejnou informaci jako abstrakt na str. 7.
Velmi podobná je i formulace.

2) V úvodu i abstraktu (str. 6 a 7) zmiňujete, že součástí práce je i „ teoretické stanovení
sedimentů“. Můžete, prosím, tento termín vysvětlit ? Sedimenty jsou ve Vaší práci
zmíněny jen v kapitole 1.5, kde je o nich na stranách 21 až 23 pojednáno. Styl a
úroveň odbornosti této části textu se poněkud vymykají zbytku práce a později
v teoretické ani experimentální části již se sedimenty nepracujete. Můžete proto
objasnit, do jaké míry se Vaše práce sedimentů týkala?

3) Na str. 14 vyzdvihujete raka kamenáče jako významný prvek Křivoklátské fauny a
píšete, že je jeho výskyt citlivý na znečistění vod. Vyskytoval se rak kamenáč ve Vámi
sledovaných lokalitách a je na některou složku znečištění citlivý více?

4) Na str. 13 je v seznamu stanovovaných fyzikálních ukazatelů uvedena také teplota, ale
v experimentální části toto měření nepopisujete a ani ve výsledných tabulkách není
teplota uvedena. Byla tedy teplota měřena?

5) Na str. 15 by bylo vhodné odstavec „Vodivost“ lépe provázat s tématem a ne ho
vyplňovat informacemi, jak se daná veličina značí, v jaké jednotce se běžně měří a
v jaké jednotce byla měřena Vámi.

6) Na str. 16 v odstavci „Chemická spotřeba kyslíku“ zmiňujete alternativní možnost
použití dichromanu draselného místo manganistanu draselného jako oxidačního
činidla. Domnívám se, že informace zde podané jsou zkreslené. Píšete, že se metody
liší v „procentu oxidace organických látek“. Můžete, prosím toto tvrzení vysvětlit?

7) Na str. 16 v odstavci „Tvrdost vody“ uvádíte, že je definována mnoha způsoby a že ji
lze udávat v různých stupních. Žádná z definic není ale uvedena ani odcitována. Dále

píšete, že v České republice udáváme tvrdost vody v mmol/l vápníku a hořčíku, ale ve
zbytku práce používáte jednotku mg/l.

8) Na stranách 16-20, v odstavcích pojednávajících o jednotlivých iontech, mi přijde
nevhodné zpravovat čtenáře o zařazení příslušného prvku v periodickém systému a
jeho vlastnostech v kovovém či plynném stavu. (Fe, Mg, Cl2 apod.)

9) Na str. 17 poskytují druhý a třetí odstavec o vápenatých iontech stejnou informaci,
bylo by tedy vhodnější nasbíraná data z různých zdrojů sjednotit a vepsat pouze do
jednoho odstavce.

10) V experimentální části chybí informace o způsobu odebírání vzorků, množství
odebíraného vzorku, skladování, počtu opakování jedné analýzy a o použitých
přístrojích (typ a výrobce pH metru a konduktometru).

11) Probíhalo měření pH, teploty a vodivosti ihned po odběru vzorku?
12) Na str. 24 v experimentální části zmiňujete, že bylo potřeba před každým měřením

vodivosti nastavit na konduktometru aktuální hodnotu teploty. V teoretické části bylo
uvedeno, že se vodivost měří obvykle při 25°C. Probíhala tedy před měřením
temperace vzorků nebo byly hodnoty vodivosti získávány při různých teplotách?

13) Na str. 25 uvádíte, že byl při stanovení celkové alkality použit směsný indikátor.
Z čeho se tento indikátor skládal?

14) Na str. 26 jsou koncentrace odměrných roztoků KMnO4 a (COOH)2 v normalitách.
Bez uvedené reakce a faktoru ekvivalence neudává tato hodnota molární koncentraci
jednoznačně. Kolika molární tedy roztoky byly?

15) Ve vzorci pro výpočet chemické spotřeby kyslíku na str. 27 se vyskytuje číslo 80,
které nazýváte „konstantou pro přepočet organických látek na kyslík“. Můžete,
prosím, osvětlit, jak k tomuto číslu dojdeme, co znamená název této konstanty a jakou
musí mít jednotku?

16) Na str. 29 a 30 chybějí u atomový hmotností hořčíku, vápníku a chloru jednotky.
17) Domnívám se, že na str. 31, 32, 33 a 35 jsou chybné vztahy 2.9, 2.11, 2.13 a 2.15 pro

výpočet koncentrace ze směrnice kalibrační křivky.
18) Na str. 36 pojednáváte o tzv. charakteristických hodnotách ukazatelů, které se pak

srovnávají s příslušnými limity. Je zde popsáno, kterou hodnotu bereme jako
charakteristickou pro 11 až 15 měření a pro 16 až 23 měření. Ve Vašem případě jste
zpracovávala 25 měření. Uvádíte, že se v takovém případě postupuje podle výpočtu
dle dané normy. Myslím, že by bylo vhodné výpočet v práci uvést.

19) Na str. 38 píšete, že pro nejdůležitější ukazatele byly sestrojeny také grafy s průběhy
hodnot. Proč byly vybrány právě parametry amoniakální a dusičnanový dusík?
Domnívám se, že v některých lokalitách by bylo zajímavější vynést ukazatele, které
vykazují v průběhu nějaké značné výkyvy a pokusit se tyto abnormality diskutovat
(například v lokalitě Sýkorův mlýn je v září a říjnu 2008 velmi zvýšena CHSKMn.)

20) Postrádám diskuzi některých skutečností – například:
a. na mnoha lokalitách značně kolísá obsah hořčíku a vápníku
b. téměř u všech lokalit je z grafů průběhu obsahu amoniakální a dusičnanového

dusíku patrná významně vyšší hodnota v lednu 2010.
c. znečistění v odběrovém místě „Rakovnický potok – pod ČOV“. Kvalita vody

zde byla zařazena až do třídy III.
21) V seznamu literatury postrádají citace knih, až na výjimky, název vydavatelství,

v citaci 14 nejsou uvedena ani jména autorů, v citaci 15 jsou místo vydavatelství
uvedeny zkratky světových organizací. Ponecháme-li stranou citace 17 až 21, na které
je odkazováno jen v již diskutované kapitole 1.5 „Sedimenty“ a které, dle mého
názoru, nesouvisí s tématem práce, není citována žádná práce z impaktovaného
časopisu a až na jedinou výjimku jsou veškeré zdroje v českém jazyce.

22) Předkládaná práce navazuje na diplomovou práci Martina Udatného, citovanou pod
číslem 22. Nelze si nepovšimnout, že pro Vás zmíněná diplomová práce byla mnohdy
až příliš velkým vzorem, jak po stránce obsahové, tak formální. Oceňuji ale, že je
z textu práce jasné, kde jste na zmíněnou práci navázala, které výsledky byly převzaty
a které provedeny v rámci práce Vaší.

Ačkoliv je zřejmé, že autorka během práce na svém bakalářském tématu vykonala mnoho
experimentální práce a seznámila se s metodikou provádění příslušných analýz
předkládanou práci nemohu, s ohledem na její vážné nedostatky, doporučit jako práci
bakalářskou.

V Praze 3.9.2010

Mgr. Martina Riesová